
D.R.A. n. 95 
 
                                                                                          REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1  

                  
VISTO lo Statuto della Regione ; 
VISTA   la Legge di contabilità dello Stato approvata con R.D. 185/11/1923, n. 2440; 
VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA  la legge regionale 17 marzo 2016, n. 4 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’anno 2016; 
VISTA la delibera di Giunta n. 76 del 22/03/2016 recante “Legge di stabilità regionale 2016 e bilancio di previsione  

2016 - Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 – 9/2 – Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2016”; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, concernente “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni”; 

VISTO l’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modifiche dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134; 
VISTA l'art. 68 della l.r. 12 agosto 2014 n. 21 che prevede l'obbligo di pubblicazione dei decreti dirigenziali nei tempi 

stabiliti dal comma 5; 
VISTA la Legge del 6/11/2012 n. 190, che al comma 16 dispone che le Pubbliche Amministrazioni devono assicurare i 

livelli essenziali di trasparenza dell’attività amministrativa con particolare riferimento, tra gli altri, ai 
procedimenti di concessione ed erogazioni di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati, come introdotto dal D.L. n. 83/2012, art. 8 convertito in Legge in data 7/8/2012 n. 134; 

VISTO il co. 629 let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split Payment); 
VISTO il decreto Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/1/2015 sulle “modalità e termini per il versamento 

dell’imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche Amministrazioni”; 
VISTA la circolare n. 9 prot. n. 15223 del 18/3/2015 dell’Assessorato Bilancio e Finanze – Ragioneria Generale della 

Regione – Servizio 2 Bilancio e Programmazione con la quale si stabiliscono modalità e termini per il 
versamento dell’IVA; 

VISTO la nota dirigenziale prot. n. 764 del 13/01/2016 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica con la 
quale attribuisce al Dirigente dell’Area 1 la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla rubrica 3 del bilancio di 
previsione; 

VISTO il Decreto n. 690 del 27/05/2016 del Ragioniere Generale dell Regione Siciliana con il quale viene apportata 
una variazione in aumento al cap. 446513 di € 7.719,92 esercizio finanziario 2016; 

VISTE  le note prot. n. 15880 del 26/07/2013 e la nota prot. n. 22494 del 12/11/14 con le quali si chiedono la 
riparazione del gruppo elettrogeno e gruppo di continuità sala SERVER e utenza client dell’Area 2 
Dipartimento Urbanistica; 

VISTA  la nota prot. n. 10320 del 30/04/2015 dell’Area 2 Dipartimento Urbanistica con la quale si sollecita la chiede la 
riparazione del gruppo elettrogeno e gruppo di continuità sala SERVER e utenza client; 

VISTA  la nota prot. n. 28407 del 16/06/15 con la quale l’Area 1 – Ufficio del Consegnatario comunica all’Area 2 
Dipartimento Urbanistica la volontà di procedere alla sostituzione delle batterie dei gruppi U.P.S. nei locali 
CED, invitando l’Area a comunicare se anche i loro UPS necessitano di sostituzione batterie; 

VISTA  la nota prot. n. 14540 del 17/06/2015 dell’Area 2 Dipartimento Urbanistica con la quale fa presente di aver già 
richiesto la riparazione degli UPS e ne sollecita l’intervento; 

VISTA  la nota prot. n. 17917 del 16/04/15 dell’Area 3 Dipartimento Ambiente con la quale richiede sopralluogo di 
ditta specializzata per la verifica dei gruppi di continuità installati presso la stanza server; 

RITENUTO di dover procedere all’espletamento delle procedure per l’affidamento del servizio al fine di procedere al 
ripristino delle condizioni di sicurezza e funzionamento impianti UPS sia dei locali tecnici Area 3 sia dei locali 
server dell’Area 2, attraverso la piattaforma elettronica www.acquistinretapa.it; 

VISTO il documento contenente i dati generali della procedura della RDO n. 1118830 scaricato dal portale Consip 
codice CIG ZD9188BECF; 

VISTA la nota prot. n.10270 del 17/02/16 con la quale l’Area 1Dipartimento Ambiente, invita l’Area 1 Affari Generali 
e Comuni del Dipartimento Urbanistica ad avviare le procedure per la prenotazione delle somme per 
l’avviamento dei lavori per il ripristino delle condizioni di sicurezza e funzionamento degli impianti UPS locali 
tecnici Area 3 – CED e Area 2 –SITR nella quota parte del 30% della RDO Consip n. 1118830; 



VISTA la nota prot. n. 10802 del 19/02/16 con la quale l’Area 1 Dipartimento Ambiente chiede alla Ragioneria 
dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente l’impegno delle somme per il ripristino delle 
condizioni di sicurezza e funzionamento degli impianti UPS locali tecnici Area 3 – CED e Area 2 –SITR nella 
quota parte del 30% della RDO Consip n. 1118830; 

VISTA  la nota prot. n. 12557 del 25/02/16 con la quale la Ragioneria autorizza l’impegno delle somme richieste sul 
capitolo 446513 pari ad € 4.884,27 pari al 320% dell’importo messo a base d’asta; 

VISTO  il documento scaricato dal portale Consip nel quale si evince che sono state invitate n. 52 ditte e che alla 
data di scadenza del 10/03/2016, sono state pervenute n. 3 offerte; 

VISTA  la documentazioni richiesta alla Ditta Soft Point, Misura 4.7, Dichiarazione Monitoraggio Amministrazione/ 
soggetti esterni e Patto di integrità regolarmente firmata digitalmente dalla stessa e di cui il sistema ne 
garantisce la validità della firma; 

VISTA la documentazioni richiesta alla Ditta Web Office s.r.l., Misura 4.7, Dichiarazione Monitoraggio 
Amministrazione/soggetti esterni e Patto di integrità regolarmente firmata digitalmente dalla stessa e di cui il 
sistema ne garantisce la validità della firma; 

VISTA la documentazioni richiesta alla Ditta Linea Data s.r.l., Misura 4.7, Dichiarazione Monitoraggio 
Amministrazione/soggetti esterni e Patto di integrità regolarmente firmata digitalmente dalla stessa e di cui il 
sistema ne garantisce la validità della firma; 

VISTO  il documento scaricato dal portale Consip relativo all’offerta economica presentata dalla ditta Soft Point 
quantificando l’offerta economica in €. 13.512,00 escluso IVA; 

VISTO  il documento scaricato dal portale Consip relativo all’offerta economica presentata dalla ditta Web Office s.r.l., 
quantificando l’offerta economica in €. 13.460,00 escluso IVA; 

VISTO  il documento scaricato dal portale Consip relativo all’offerta economica presentata dalla ditta Linea Data s.r.l. 
quantificando l’offerta economica in €. 13.345,00 escluso IVA; 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva è destinata all’offerta più economica e pertanto l’aggiudicataria risulta 
essere la Ditta Linea Data s.r.l. con offerta pari a € 13.345,00 escluso IVA; 

VISTO che la predetta maggiore spesa sarà sostenuta nei limiti dei tetti di spesa, in termini di impegni e pagamenti, 
autorizzati per il relativo centro di responsabilità al fine del rispetto del patto di stabilità; 

RITENUTO di dover procedere al ripristino delle condizioni di sicurezza e funzionamento degli impianti UPS locali 
tecnici Area 3 – CED e Area 2 – SITR; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della quota a carico del Dipartimento Ambiente, pari al 70% della somma 
complessiva, l’importo di €. 4.884,27 verrà imputato sui fondi del capitolo 446513 – Dipartimento Urbanistica, 
cosi suddivisa: 
€. 4.003,50 quale imponibile a favore della ditta Linea Data s.r.l. con sede in Palermo in Via Maggiore Toselli 
n. 71 – P.IVA 03242680829; 
€. 880,77 a favore della Regione Siciliana – c.f. 8001200826 quale quota pari al 70% dell’IVA al 22% ai sensi 
dell’art.629 let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei pagamenti ai fini IVA (Split 
Payment) e della circolare n. 9 del 18/3/2015 dell’ Assessorato Bilancio e Finanze – Ragioneria Generale della 
Regione; 

D E C R E T A 
 
Art. 1  Per i motivi di cui in premessa è approvata la RDO n. 1118830 e tutti gli atti inerenti alla procedura CONSIP- 

MEPA, è aggiudicata definitivamente la stessa alla Ditta Linea Data s.r.l. ed è impegnata la somma 
complessiva di € 4.884,27, quale quota a carico del Dipartimento dell’Urbanistica pari al 30% dell’importo 
complessivo, a valere sui fondi del capitolo 446513 – rubrica 2 - Dipartimento dell’Urbanistica – esercizio 
finanziario 2016,cosi suddivisa:  
€ 4.003,50 quale imponibile in favore della Ditta Linea Data s.r.l. con sede in Palermo in Via Maggiore 
Toselli n. 71 – P.IVA 03242680829, ed € 880,77 a favore della Regione Siciliana – c.f. 8001200826 quale 
quota pari all’IVA del 22% ai sensi dell’art.629 let. b) dell’art. 1 della L. 190/2014 in materia di scissione dei 
pagamenti ai fini IVA (Split Payment) e della circolare n. 9 del 18/3/2015 dell’ Assessorato Bilancio e Finanze 
– Ragioneria Generale della Regione; 

Art. 2  Il pagamento avverrà con emissione di titolo di spesa (mandato diretto) a presentazione di regolare fattura, 
previo decreto di liquidazione; 

Art. 3  Il presente provvedimento, sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato, in ossequio all’art. 68 della 
l.r.12 agosto 2014 n. 21; 

Art. 4  Il presente provvedimento, contestualmente, all’allegato dati in excel è trasmesso al responsabile del 
procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di 
pubblicazione on-line, che costituisce condizione obbligatoria ai sensi dell’art. 18 del D.L. n. 83/2012 comma 
5. 

 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale di questo Assessorato per il seguito di competenza. 
Palermo, lì 21/06/2016 

IL DIRIGENTE DELL'AREA1 
Ing. Pietro Alfredo Scaffidi Abbate 

firmato 


	D.R.A. n. 95
	REPUBBLICA ITALIANA
	REGIONE SICILIANA


